b) BAugustini Or.

- † Ego Iacintus diac. card. sancte Marie in Cosmidyn ss.
 † Ego Gratianus sanctorum Cosme et Damiani diac. card. ss.
 † Ego Rollandus sancte Marie in Porticu diac. card. ss.
 † Ego Petrus sancti Nicholai in carcere Tulliano diac. card. ss.
 † Ego Radulfus sancti Georgii ad Velum aureum diac. card. ss.

Dat. Veron. per manum Alberti sancte Romane ecclesie presb. card. et cancellarii, II non. maii, indictione quinta, incarnationis domi- nice anno M^oC^oLXXX^oVII^o, pontificatus uero domni VRBANI pape III anno secundo.

(B).

112.

Urban III. bestätigt den Kanonikern von S. Cruz de Coimbra die Zehnten, die sie in der Diözese Lissabon besitzen.

Verona (1187) Mai 7.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 41. — Livro de D. João Theotonio saec. XII fol. 26 ebenda. — Kopialbuch von 1558 fol. 739' Coimbra, Arquivo da Universidade, Livro S—1—1 da Fazenda da Universidade.

VRBANVS episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis fra- tribus sancte Crucis Colimbriensis salutem | et apostolicam benedic- tionem. Religiosorum locorum nos conuenit quieti prospicere et eorum iura pastoralis sollicitudine conseruare, ne a diuinis obse- quiis retrahantur, si maliciosis quorumlibet | eos contingat uexationi- bus fatigari. Eapropter, dilecti in Domino filii, uestris iustis po- stulationibus annuentes, decimas, quas in Vlixibonensi episcopatu ab antiquis temporibus | possedistis, sicut eas adhuc canonice et quiete tenetis, uobis et ecclesie uestre auctoritate apostoli|ca confirmamus et presentis scripti patrocínio comunimus. Nulli ergo omnino homi|num liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario con|traire. Si quis autem hoc attemptare pre- sumperit, indignationem omnipotentis Dei | et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Veron. non. maii.

(B).

113.

Urban III. empfiehlt dem König (Sancho I.) von Portugal die Kirche S. Cruz de Coimbra.

Verona (1187) Mai 7.

Livro de D. João Theotonio saec. XII fol. 25' Lisboa, Torre do Tombo. — Reg. Quadro Elem. IX 20; vgl. den Brief Sanchos I. an Urban III. bei Brandão, Monarchia Lusitana III 2.

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei. Karissimo in Christo filio illustri Portugalen(sium) regi salutem et apostolicam benedictionem. Licet non dubitemus, quin ecclesiam sancte Crucis Colimbrien(sis) ob memoriam patris, matris et fratrum tuorum, quorum ibi dicuntur corpora requiescere, propensius in Domino diligas et eius iura illibata conserues, ipsam tamen, cum beati Petri et nostra sit specialis, magnitudini tue duximus sollicite commendandam. Rogamus itaque regiam excellentiam, monemus et hortamur^{a)} in Domino, quatinus eandem ecclesiam diuino^{b)} intuitu et pro reuerentia beati Petri et nostra necnon etiam pro salute tua et parentum tuorum manuteneas et defendas et fratribus ipsius ecclesie sue religionis et honestatis intuitu defensionem regiam prebeas et fauorem, ut et ipsi melius suas possint libertates et iura seruare et magnificentia tua per assiduas orationes eorum apud omnipotentem Dominum ualeat adiuuari. Dat. Veron. non. maii.

a) hortemur. b) diuina.

114.

Urban III. berichtet dem Bischof von Tuy und den Prioren von Refoio und Alcobaca von den vielfachen Streitigkeiten zwischen dem Bischof M(artin) von Coimbra und den Kanonikern von S. Cruz und beauftragt sie, den Streit zu entscheiden und alle, die sich an den Kanonikern tatlich vergriffen hatten, zu exkommunizieren.

Verona (1187) Mai 9.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Coll. Especial Pte II Cx. 32. — Livro de D. Joao Theotonio saec. XII fol. 28 ebenda. — Rotulus saec. XIII ebenda, Coll. Esp. Pte II Cx. 31. — Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Comissao de Historia Ecclesiastica n. 521. — Kopialbuch saec. XVIII Coimbra, Arquivo da Universidade, Livros do Cabido „Copia de Bullas“ fol. 6. — Reg. Santos Abranches p. 245 n. 1740.

Das Original ist durchlochert, die Lucken sind aus der Rotulus-Kopie erganzt.

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri . . Tudensi episcopo et dilectis filiis . . de Reflorios et . . Alcobacensi prioribus salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii nostri canonici sancte | Crucis Colimbriensis aduersus uenerabilem fratrem nostrum M. Colimbriensem episcopum presente nuntio eius per quosdam concanonicos suos coram nobis graues deposuerunt et multiples | questiones, quod uidelicet idem episcopus ad eorum ecclesiam cum magna sue familie multitudine et cum militibus arma-

tis accessit, qui domos eorum et etiam ecclesiam crebris lapidum ictibus | confregerunt et multos etiam de ipsorum familia uulnerarunt et quendam eorum diaconum stantem ante fores ecclesie crudeliter percusserunt eumque ad ecclesiam fugientem hostiliter inse- cuti coram altari grauibus nichilominus persecutionibus affecerunt. Adiecerunt insuper quod fratres eorum fugitios in uita recipit et in morte ipsosque ad ordines promouet, et si | ab eis interdum ex- communicati sint, non minus tradi patitur ecclesiastice sepulture. Preterea memoratos canonicos, licet eorum ecclesia specialiter beati Petri iuris existat, et illos etiam, qui | apud eos habitum conuer- sionis acceperint, per ecclesias sui episcopatus facit excommunicatos publice nuntiari et hominibus, ne ad eorum processionem ueniant, interdicat et clericis et laicis, ne ipsorum societa|tem recipiant, prohibet, nisi ei dederint medietatem omnium, que ipsorum ecclesie duxerint conferenda. Accedit ad hec, quod tam idem episcopus quam eius canonici domos eorum funditus euerterunt et | cellariis fractis panem et alia, que in ipsis reppererant, asportarunt et idem episcopus in quendam eorum fratrem uiolentas manus iniecit ipsum- que multis uidentibus precipitauit in fluuium, | dum in ponte refi- ciendo cum aliis suis fratribus operam adhiberet. Quidam etiam a[rchidiacono] fratres eorum et canonicos calcibus et colaphis in conspectu plurium contumeliose tracta|uit, dum mulierem quandam, que in eorum hereditate decesserat, sepeliendam uellent [ad suam e]cclesiam deportare, ipsoque per caputia tunicarum suarum distra- hens inhoneste crucem eorum de | manubrio arripuit uiolenter. Proposuerunt insuper quod sepedictus episcopus eis uilla[m quan- dam q]ue dicitur Villa Pauca eorum precio comparatam per uiolen- tiam detinet et eis de ipsa seruitia | debita et consueta subtrahit et multas possessiones alias abstulit et decanus [eius ipsos nichilo]- minus multis et grauibus uexationibus inquietat. Predictus uero episcopus eos, qui apud ipsorum e[c]clesiam in ultima uoluntate sepulturam elegerint, apud ipsos non patitur sepeliri [uel eos] extra parrochiam suam crucem deferre et alias eis plures molestias irro- gat, quas e[is] referentibus plenius cognoscetis. Nuntius uero eius- dem episcopi eum de his omnibus, quo[ad pot]uit, excusauit et adie- cit, quod predicti canonici ecclesiam de Quiaios, que ad ius eius et ca[nonicorum] suorum pertinet, contra iusticiam detinent et de ecclesiis constructis in castro Leiren[e p]redicto episcopo iura par- rochialia non exsoluunt. Pecuniam quoque, quam M. quondam Colimbriensis episcopus, et centum marbutinos, quos quidam eius canonici apud eorum ecclesiam dep[osu]erunt, eidem episcopo et canonicis eius illis decedentibus reddere noluerunt et aduersus

eos | plures alias deposuit questiones. Unde quia hec, cum graua sint, indiscussa uolumus uel incorrecta dimittere, de utriusque partis assensu causam experientie uestre committimus, per apostolica scripta mandantes, quatinus partibus conuocatis inter eos laboretis amice componere uel, si id facere nequueritis, audiatis que super his et super aliis querelis fuerint | hinc inde proposita, et appellatione remota sine frustratoria dilatione, quod iustum fuerit, iudicetis, partes auctoritate nostra ecclesiastica districtione cogentes, quod iudicaueritis obseruare. | Si quos autem uobis constiterit in prefatos canonicos sancte Crucis uel in eorum professos fratres et clericos aut etiam in clericos episcopi uiolentas manus temere iniecisse, sublato appellationis obstaculo excommunicatos publice nuntietis et faciatis attentius euitari, donec passis iniuriam congrue satisfaciant et cum litteris uestris continentibus ueritatem ad apostolicam sedem ueniant absoluendi. Et hec omnia litteris aliis non obstantibus, si que sunt ab alterutra partium uel in posterum fuerint tacita ueritate huius commissionis obtente, sine personarum | acceptione contradictione et appellatione postposita exequi minime differatis. Ceterum si omnes his exequendis nequueritis interesse, duo uestrum ea nichilominus exequantur. Dat. | Veron. VII id. maii.

(B.)

115.

Urban III. befiehlt dem Erzbischof (Godinus) von Braga und den portugiesischen Bischöfen, die Kanoniker von S. Cruz de Coimbra nicht zu belästigen und ihnen ihre Besitztümer zurückzugeben.

Verona (1187) Mai 11.

Livro de D. João Theotónio saec. XII fol. 26 Lisboa, Torre do Tombo.

Das von S. Maria, Chron. dos Conegos regantes II 213 zitierte Breve für den Prior Petrus gegen den Bischof Martin von Coimbra ist möglicherweise mit diesem identisch.

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Bracrensi archiepiscopo et episcopis in regno Portugalen(sis) constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Cum non ignoretis, ut^{a)} credimus, ecclesiam sancte Crucis Colimbrien(sis) ad proprietatem et tutelam Romane ecclesie specialiter pertinere, su-

a) et.

per prudentia uestra non possumus non mirari, quod quidam uestrum, sicut ad audientiam apostolatus nostri peruenit, ipsam et fratres, qui sunt ibi diuinus obsequiis deputati, contra tenorem priuilegiorum apostolice sedis multipliciter inquietant, possessiones ipsis per uiolentiam^{b)} auferunt et ablatas reddere contradicunt. Quoniam igitur in hoc, si uerum est, grauiter uestre honestati detrahitur, cum ecclesiam illam persequi uideamini, cui deberetis contra alios uestrum auxilium exhibere, fraternitati uestre^{c)} per apostolica scripta^{d)} mandamus atque precipimus, quatinus^{e)} contra priuilegiorum suorum^{f)} memoratis fratribus uel eorum ecclesie^{g)} nullam molestiam inferatis et possessiones, si quas eis per uiolentiam abstulistis, reddere non moremini et ab eorum indebita uexatione cessetis. Scite^{h)}, quod, si quiⁱ⁾ uestrum temere mandato nostro resisterint, graue nobis erit plurimum et molestum et nos ad defensionem ipsius ecclesie aliter^{k)} intendemus, ita ut ipsa rerum experientia cognoscatis, non esse tutum uel facile cuiilibet iura Romane ecclesie perturbare. Dat. Veron. V id. maii.